59) S. MÜLLER ad Struvii Syntagma iuris civ. Exercit. XV. Th. 53. not. 6.

wollen einen Schaden oder Beschimpfung erlitten hat. Aber merkwürdig ist der Unterschied, den Ulpian bei der Auslegung des Edictis macht, nämlich ob der Aufnehmer bestohlen worden ist, oder ob er sonst einen Schaden oder Beschimpfung erlitten hat. Im ersten Fall wird ihm nur dann die Klage versagt, wenn der Diebstahl in seiner Wohnung, und zur Zeit des Spielens geschehe; in dem letztern Fall hingegen soll ihm schlechterdings keine Klage zustehen, die Bekleidung sey geschehen, wo, und zu welcher Zeit sie wolle. Ulpian sagt nämlich *L. i. §. 2. D. b. t.*

Item notandum, quod suscepторem verberatum quidem, et *damnum passum*, ubi cunque et quando cunque non vindicat: verum *furtum factum domi*, et eo tempore, quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit, qui quid eorum fecerit, impune fit.

Wissenbach⁶⁰⁾ findet dies zwar sehr paradox und ungerecht. Denn was heißt dieses anders, sagt er, als die Menschen zu Diebstählen, Injurien, und Beschädigungen unter dem Versprechen der Impunität anreihen? Ueberdem stehe diese Verordnung mit dem bekannten Ausspruch der Gesetze⁶¹⁾ im Widerspruche, *quod baud impunita maleficia esse oporteat*. Allein es verdient hier einen Platz, was Anton Faber⁶²⁾ zur Vertheidigung des Prätors geschrieben hat. *Dignus quidem ille est*, sagt er, qui

¶ 3

hunc

60) Exercitatt. ad Pand. Disput. XXIII. Th. 16.

61) *L. i. §. 2. D. ad Leg. Aquil.*

62) Rational. in Pand. ad L. i. pr. D. h. t. T. II. R. II. pag. 541.

Hast eben dieser Gründe bedient sich zur Vertheidigung des Prätors auch MÜLLER ad *Struvium Exerc. XV.* Th. 53. not. 5.

hunc verberavit, vel ei rapinam fecit, vel in eius domo aliquid dolo malo admisit, ut puniatur, ne, quod malo more doloque admissum est, remaneat impunitum Sed indignus ille. qui ad lusum aleae domum suam praebuit, ut actionem ei Praetor accommodet: cum possit ipsi culpa imputari, cur ludum illicitum in domum suam induxit. Ideoque nec damnum ullum sentire videatur. Prius enim quaerendum est de actoris, quam de rei indignitate, et cum utriusque turpitudo in hoc casu versetur, aut saltem indignitas, aequum est, meliorem esse causam possidentis, et deteriorem agentis. Bene autem Praetor credidit, non melius et efficacius aleae lusum prohiberi posse, quam si nemo sit, qui apud se alea lusum velit. Nec melius rursum deterreri eos, qui alioquin aleae lusum apud se suscepturi essent, quam si viderent contra se promissam a Praetore delinquentibus impunitatem.